ПРОТОКОЛ №4
 совместного заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Юринский муниципальный район»

28 августа 2019 года                                                                                        п.Юрино

   10.30                                                                                                           зал заседаний

                                                                                                               администрации района
Председательствующий: первый заместитель главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» С.С.Полевщикова
Присутствуют: Горинов А.С., Харламова Г.В.,  Костерина Н.В., Зайцева Г.Ю., Иванова А.В., Степанова Н.Е., Моисеенко Е.Н., кадников С.В., Сотова О.Л., Тимерханова И.Г., Козлова Н.Н., Зотина О.Л., Шмелева О.В.
Приглашенные:
помощник прокурора Юринского района Егорова Ю.А.
главы администраций поселений

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых на улицах и иных общественных местах, а также об организации и проведении встреч с руководителями предприятий и учреждений всех форм собственности по вопросу приобретения и установки систем видеонаблюдения в  торговых залах и прилегающих к зданиям территорий, приобретения и установки специализированных химических ловушек со специальными химическими веществами (СХВ), освещенности улиц, дворов и подъездов для охраны правопорядка и общественной безопасности.

Докладчики: ОП №6, главы администраций поселений

2. О соблюдении режима пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан и использования иностранной рабочей силы, выявления и пресечения каналов незаконной миграции.

Докладчики: ОП №6, главы администраций поселений

3. О работе Юринской районной больницы по работе с родителями, состоящими на профилактическом учете у врача-нарколога и проводимые мероприятия по раннему выявлению наркопотребителей среди несовершеннолетних.

Докладчики: Юринская районная больница

4. Об обеспечении охраны избирательных участков в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Докладчики: ОП №6

5. О состоянии преступности в муниципальном образовании «Юринский муниципальный район» по итогам I полугодия 2019 года.

Докладчики: ОП №6
1. О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых на улицах и иных общественных местах, а также об организации и проведении встреч с руководителями предприятий и учреждений всех форм собственности по вопросу приобретения и установки систем видеонаблюдения в  торговых залах и прилегающих к зданиям территорий, приобретения и установки специализированных химических ловушек со специальными химическими веществами (СХВ), освещенности улиц, дворов и подъездов для охраны правопорядка и общественной безопасности.

( Горинов А.С., Немцев Д.В., Ерышев И.В., Полевщикова С.С., Зайцева Г.Ю., Зотина О.Л.)
1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что в данном направлении МВД по РМЭ издано указание №9/253 от 25.02.2016 года «О проведении профилактических мероприятий по предупреждению краж из торговых объектов, фактов мошенничества, сбыта ФДК». По МО МВД «Козьмодемьянский» во исполнение данного указания издан приказ №39 от 26.02.2016 года  в котором за торговыми объектами закреплены сотрудники полиции, юстиции и внутренней службы МО.
На территории Юринского района сотрудники ЧОО, осуществляющие охрану торговых объектов отсутствуют. В редакцию газеты «Юринский рабочий» на постоянной основе направляются статьи для публикации по профилактике краж, мошенничеств, сбыта фальшивых денежных купюр. В начале текущего года сотрудниками полиции были обследованы 76 торговых объектов с составлением соответствующих актов. По состоянию на 28.08.2019 года на территории района расположено 80 объектов торговли, в которых расположено 93 торговых точки. В настоящий момент обследовано только 76 объектов.

Но не смотря на проводимую работу ни один предприниматель и собственник объектов хранения ТМЦ не идет на встречу проблеме.

Администрациями городского и сельских поселений проводится определенная работа по улучшению работы уличного освещения в населенных пунктах, увеличению количества светильников, замены ламп в светильниках на энергосберегающие и светодиодные, увеличения периода работы уличного освещения. В бюджетах поселений изыскиваются дополнительные финансовые средства на приобретение и установку дополнительных светильников уличного освещения.

3. Рекомендовать администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» организовать и провести встречу с предпринимателями района и пригласить на данную встречу начальника ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский» А.С.Горинова.
Срок исполнения: до 01 ноября 2019 года.

4. Главам администраций поселений на постоянной основе проводить мониторинг работы уличного освещения, при необходимости незамедлительно приводить систему освещения в рабочее состояние.
2. О соблюдении режима пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан и использования иностранной рабочей силы, выявления и пресечения каналов незаконной миграции.
(Горинов А.С., Немцев Д.В., Ерышев И.В., Полевщикова С.С.,
Харламова Г.В., Зайцева Г.Ю. )
1.Информацию докладчиков принять к сведению.

2.Комиссия отмечает, что в 2019 году в миграционном пункте ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский» поставлены на миграционный учет 39 иностранных граждан.  В основном это иностранные туристы, приезжающие на экскурсию в Замок Шереметева на 1-2 дня. Постоянно на территории района проживают 2-3 иностранных гражданина. За нарушение миграционного законодательства привлечены к административной ответственности 10 человек: по ст.18.8 ч.1.1 КоАП РФ составлено 4 протокола в отношении 3 иностранных граждан, по ст. 18.9 ч.3 КоАП РФ составлено 4 протокола в отношении 1 гражданина РФ, по ст.18.15 ч.3 КоАП РФ составлено 2 протокола в отношении 1 гражданки РФ. Уголовных дел по ст.322 УК РФ возбуждено не было.
В целях выявления и пресечения каналов незаконной миграции на территории Юринского района сотрудниками полиции проверено 17 объектов торговли, 3 гостиницы, 8 пилорам. В ходе проверок иностранных граждан или лиц без гражданства выявлено не было.

3. Рекомендовать главам администраций поселений своевременно  информировать правоохранительные органы о появлении на их территориях граждан иностранных государств.
Срок исполнения: постоянно
3. О работе Юринской районной больницы по работе с родителями, состоящими на профилактическом учете у врача-нарколога и проводимые мероприятия по раннему выявлению наркопотребителей среди несовершеннолетних.
(Степанова Н.Е., Моисеенко Е.Н., Полевщикова С.С., Харламова Г.В.)
1. Информацию главного врача Юринской районной больницы ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница» Степановой Н.Е. принять к сведению.

2.Комиссия отмечает, что на учете у врача нарколога состоит 12 человек, 11 из них имеют несовершеннолетних детей. Все состоящие на профилактическом учете регулярно 1 раз в месяц посещают нарколога, где с ними проводятся беседы, даются рекомендации. 2  мамы были пролечены  в условиях стационара. Следующее посещение района врачом наркологом-психиатром Козьмодемьянской межрайонной больницы запланировано на октябрь текущего года.
3. Отделу образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район»:
- организовать и провести семинар с приглашением социальных педагогов общеобразовательных организаций с участием врача нарколога и врача психиатра по профилактике  употребления алкоголя, наркосодержащих препаратов и суицидального поведения несовершеннолетних;
- организовать и провести беседы с учащимися общеобразовательных организаций врача психиатра по профилактике суицидального поведения.
 4. Об обеспечении охраны избирательных участков в период подготовки и проведения выборов депутатов
Государственного Собрания Республики Марий Эл.
(Горинов А.С., Полевщикова С.С., Козлова  Н.Н.)

1. Информацию начальника ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский» Горинова А.С. принять к сведению.

5. О состоянии преступности в муниципальном образовании «Юринский муниципальный район» по итогам I полугодия 2019 года.

(Горинов А.С., Полевщикова С.С.)

1. Информацию начальника ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский» Горинова А.С. принять к сведению.

2. Комиссия отмечает, что по итогам I полугодия 2019 года на территории района зарегистрировано 734 (АППГ: 588) заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях и происшествиях. По результатам рассмотрения заявлений и сообщений 35 уголовных дел (АППГ: 44), вынесено 18 (АППГ: 22) постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела.
В целом, исходя из результатов работы ОП №6, следует отметить, что в истекшем периоде 2019 года по сравнению с АППГ 2018 года наблюдается улучшение показателей оперативно-служебной деятельности по основным направлениям, не смотря на улучшение, есть направления, которые требуют пристального внимания и активизации деятельности в 2019 году.
Как было сказано ранее в 2019 году зарегистрировано 35 преступлений, что на 9% меньше преступлений, чем за АППГ (44). Общая раскрываемость в текущем году составила 82,9% (АППГ – 78,4), по линии КП – 78,9 (АППГ – 70,6%), по линии ПОБ – 87,5% (АППГ – 85%).

В текущем году зарегистрировано снижение показателя регистрации числа тяжких и особо тяжких преступлений, так регистрация в текущем году составила – 5 преступлений (АППГ – 10). Раскрываемость составила 100% (АППГ – 83,3%).

В текущем году зарегистрирован рост числа преступлений, предусмотренных ст.159 УК РФ – с 1 до 4, раскрываемость данного вида преступлений составляет 25%.
Что касается преступлений небольшой и средней тяжести то в истекшем периоде зарегистрировано 30 преступлений, АППГ – 34, раскрываемость составила 78,6% (АППГ – 77,4%).

Из общего массива преступлений зарегистрировано 11 краж (АППГ – 18). Раскрываемость данного вида преступлений составила 100% (АППГ – 58,3%).

Квартирных краж в истекшем периоде зарегистрировано 4 (АППГ – 8), раскрываемость составляет 100% (АППГ – 100%).

В текущем году, как и в прошлом грабежей, убийств, изнасилований и разбоев не зарегистрировано. Зарегистрировано 1 преступление, предусмотренное ст.111 УК РФ (АППГ – 2), раскрываемость составила 100%.

Произошло снижение числа преступлений, совершённых в общественных местах с 8 зарегистрированных в 2018 году до 3, совершенных в текущем году. Уличных преступлений зарегистрировано 2 (АППГ - ?).
Преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия в текущем году зарегистрировано 7 (АППГ – 2).

Преступлений предусмотренных ст.260 УК РФ, как в прошлом году, так и в текущем периоде не зарегистрировано.
Преступлений в сфере НОН в текущем году не выявлено.
В текущем году зарегистрировано существенное снижение преступлений превентивной направленности с 10 преступлений в 2018 году до 3 - в текущем.

3. В целях дальнейшего снижения преступности в целом, преступлений несовершеннолетних, и в отношении несовершеннолетних органам и учреждениям системы профилактики правонарушений разработать и согласовать график проведения совместных межведомственных целевых мероприятий с участием представителей субъектов профилактики по отработке поселений, на территории которых отмечен рост тяжких преступлений, совершенных на бытовой почве.
Срок исполнения: до 25 сентября 2019 года.
Председательствующий:                                         С.С.Полевщикова
Секретарь:                                                                 Г.В.Харламова